

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 7 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, cắt cỏ, thu gom rác thải tại khu vực Công viên Đàm Vuông phường Đồ Sơn

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Thành phố và Thường trực Đảng ủy phường về việc thực hiện đợt cao điểm chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường, tập trung tuyên truyền vận động Nhân dân xây dựng nếp sống văn minh đô thị, chung tay xây dựng phường Đồ Sơn sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh, thân thiện; căn cứ yêu cầu thực tế UBND phường Đồ Sơn xây dựng kế hoạch phối hợp các lực lượng dọn dẹp về vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác, cắt tỉa cây cối, chỉnh trang đô thị tại khu vực Công Viên Đàm Vuông, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, tập trung cắt cỏ, phát quang cây bụi, thu gom rác thải, phế thải, lá cây, cành cây khô, vật dụng bỏ đi tại khu vực Công Viên Đàm Vuông phường Đồ Sơn; góp phần cải thiện cảnh quan môi trường, bảo đảm mỹ quan đô thị, phòng ngừa ô nhiễm, hạn chế nguy cơ phát sinh dịch bệnh và tạo diện mạo sạch đẹp cho khu vực trung tâm phường.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường; phát huy vai trò xung kích của lực lượng thanh niên, phụ nữ, các hội đoàn thể và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức ra quân phải thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm; phân công rõ người, rõ việc, rõ khu vực, rõ thời gian, rõ trách nhiệm sau ra quân.

- Lực lượng tham gia phải được bố trí hợp lý theo từng nhóm nhiệm vụ; có dụng cụ bảo hộ lao động, dụng cụ cắt cỏ, thu gom rác phù hợp; bảo đảm an toàn cho người tham gia, nhất là khi sử dụng máy cắt cỏ, dao phát, cuốc, xẻng và khi vận chuyển rác thải.

- Rác thải, cỏ, cành cây sau thu gom phải được tập kết đúng vị trí, vận chuyển, xử lý kịp thời; không để tồn đọng gây mất vệ sinh, ảnh hưởng giao thông, sinh hoạt của nhân dân và hoạt động du lịch, dịch vụ.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ THỰC HIỆN

## **1. Thời gian: 12/7/2026 (Chủ Nhật) và duy trì thời gian tiếp theo**

Thời gian ra quận: Tổ chức vào hồi 7 giờ 00 phút, ngày 12 tháng 7 năm 2026.

Trường hợp thời tiết không bảo đảm, Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường chủ động tham mưu UBND phường điều chỉnh thời gian phù hợp và thông báo đến các đơn vị tham gia.

**2. Địa điểm:** Công viên Đàm Vương phường Đồ Sơn.

## **3. Quy mô, lực lượng tham gia**

3.1. Huy động 100 người, gồm:

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường: 11 đ/c
- Công an phường: 5 Đ/c
- Ban Chỉ huy Quân sự phường: 10 đ/c
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội: 30 đ/c.

- Tổ dân phố Tây Hải: 10 đ/c

- Công ty Cổ phần Dịch vụ Công trình công cộng Đồ Sơn: 10 đ/c

- Y tế phường: 02 Đ/c

- Lực lượng truyền thông: 2 đ/c

3.2. Phương tiện:

- Xe thùng gom

- Máy cắt cỏ: 05 máy.

- Cào, xẻng, quốc, liềm: 50 cái.

- Găng tay: 100 cái.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chuẩn bị**

- Thông báo, phân công lực lượng tham gia theo từng nhóm; chuẩn bị dụng cụ gồm máy cắt cỏ, dao phát, cuốc, xẻng, chổi, bao tải, găng tay, khẩu trang, kẹp gấp rác, xe thu gom, phương tiện vận chuyển rác.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng bố trí công nhân, phương tiện chuyên dụng, xe vận chuyển rác, địa điểm tập kết và phương án xử lý rác sau thu gom.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, nhóm Zalo tổ dân phố, các kênh truyền thông của phường về mục đích, ý nghĩa của hoạt động; vận động Nhân dân, các hộ kinh

doanh, cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch khu vực lân cận cùng giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Phòng Kinh tế bố trí sắp xếp nguồn lực, chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần, trang thiết bị đảm bảo triển khai kế hoạch.

- Văn phòng HĐND và UBND phường đôn đốc các lực lượng tham gia theo kế hoạch, sắp xếp xe cộ phương tiện di chuyển và các điều kiện khác đảm bảo thực hiện kế hoạch.

## **2. Tổ chức ra quân**

- Tổ chức tập trung lực lượng, quán triệt nhanh mục đích, yêu cầu, phạm vi công việc, nguyên tắc an toàn lao động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng nhóm.

- Thực hiện cắt cỏ, phát quang bụi rậm, thu gom cành cây khô, lá cây, rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa, phế thải nhỏ tại khu vực Công viên và vùng lân cận, tổ chức thu gom, phân loại vận chuyển, xử lý rác thải.

- Kiểm tra, rà soát lại toàn bộ khu vực sau khi hoàn thành; không để rác, cỏ, cành cây tồn đọng trên vỉa hè, lòng đường, rãnh thoát nước hoặc khu vực công cộng.

## **3. Công tác sau ra quân**

Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp kết quả thực hiện, gồm số lượng lực lượng tham gia, khối lượng rác thu gom, diện tích cỏ được cắt, những tồn tại phát sinh.

Tổ dân phố Tây Hải tiếp tục thực hiện phương án duy trì vệ sinh môi trường thường xuyên Khu vực Công viên Đàm Vương, không để tái diễn tình trạng rác thải, cỏ mọc, mất mỹ quan đô thị.

# **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

## **1. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng, triển khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì khảo sát hiện trạng, xác định phạm vi, khối lượng công việc; tham mưu phân công lực lượng, chuẩn bị phương án cắt cỏ, thu gom rác, vận chuyển rác và bảo đảm vệ sinh môi trường sau ra quân.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng chuẩn bị dụng cụ, nhân lực kỹ thuật, xe thu gom, xe vận chuyển rác và địa điểm xử lý rác.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường sau khi kết thúc hoạt động.

## **2. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phát hành giấy mời, thông báo đến các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể tham gia, kiểm soát, theo dõi đôn đốc giám sát các lực lượng tham gia đầy đủ, trách nhiệm.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND phường tại buổi ra quân.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau hoạt động ra quân; đưa tin, ghi nhận hình ảnh, kết quả thực hiện để lan tỏa phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Lồng ghép tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường du lịch, hạn chế rác thải nhựa, giữ gìn cảnh quan Đồ Sơn xanh - sạch - đẹp.

## **4. Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công**

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường trong việc khảo sát hiện trạng khu vực Công viên Đầm Vuông phường Đồ Sơn; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tham gia ra quân.

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp cùng chung tay bảo vệ môi trường, xây dựng phường Đồ Sơn sáng – xanh – sạch đẹp, văn minh.

**5. Phòng Kinh tế:** Phối hợp Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ hoạt động ra quân.

## **6. Công an phường**

- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức ra quân và lực lượng tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường.

- Phối hợp nhắc nhở, xử lý các hành vi đổ rác, tập kết phế thải không đúng nơi quy định theo thẩm quyền.

**7. Ban Chỉ huy Quân sự phường:** Huy động lực lượng dân quân phối hợp tham gia phát quang, thu gom rác, hỗ trợ vận chuyển vật dụng, cành cây, rác thải công kênh trong phạm vi phù hợp.

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hoạt động ra quân; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Đoàn Thanh niên phường huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên làm nòng cốt trong các nhóm cắt cỏ, phát quang, thu gom rác, hỗ trợ vận chuyển rác về điểm tập kết.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường huy động hội viên tham gia thu gom rác thải nhựa, quét dọn, phân loại sơ bộ rác, tuyên truyền các hộ dân, cơ sở kinh doanh khu vực lân cận không xả rác bừa bãi.

- Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và các đoàn thể khác phối hợp tham gia theo phân công, góp phần duy trì phong trào vệ sinh môi trường thường xuyên tại địa bàn dân cư.

### **9. Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng.**

- Bố trí công nhân, máy cắt cỏ, dụng cụ chuyên dụng, xe gom, xe vận chuyển rác, bảo đảm thu gom, vận chuyển rác thải, cỏ, cành cây xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường Tổ dân phố Tây Hải tiếp tục thực hiện phương án duy trì vệ sinh khu vực sau khi ra quân.

### **10. Các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố trên địa bàn**

- Căn cứ điều kiện thực tế, cử lực lượng tham gia đầy đủ, đúng thời gian, thành phần theo thông báo của UBND phường.

- Tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác, không tập kết phế thải sai quy định.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ hoạt động ra quân, gồm: dụng cụ vệ sinh, bảo hộ lao động, nước uống, thuê phương tiện, nhân công, vận chuyển, xử lý rác thải và các nội dung cần thiết khác theo quy định.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND phường.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và các lực lượng được phân công căn cứ nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm hoạt động ra quân đạt hiệu quả thiết thực, an toàn, tạo chuyển biến rõ nét về vệ sinh môi trường tại khu vực Công viên Đàm Vương phường Đồ Sơn.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường qua Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo xử lý./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Công ty CP Dịch vụ CTCC Đồ Sơn;
- Các tổ dân phố liên quan;
- Lưu: VT, XDNNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thái Sơn**

**Phân công nhiệm vụ ra quân dọn vệ sinh môi trường, cắt cỏ, thu gom rác  
thải tại khu vực Công viên Đàm Vương phường Đồ Sơn  
(Kèm theo Kế hoạch số...../KH-UBND)**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị/lực lượng</b>	<b>Số lượng dự kiến</b>	<b>Nhiệm vụ chính</b>
1	Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường	05	Chủ trì điều phối, khảo sát, kiểm tra, tổng hợp báo cáo
2	Văn phòng HĐND và UBND phường	03	Thông báo, giấy mời, hậu cần, phục vụ chỉ đạo
3	Phòng Văn hóa - Xã hội	03	Tuyên truyền, ghi nhận hình ảnh, đưa tin
4	Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công	05	Phối hợp hỗ trợ phát quang, vận chuyển rác, cành cây; ghi hình, đưa tin
5	Công an phường	10	Bảo đảm ANTT, ATGT
6	Ban Chỉ huy Quân sự phường	10	Hỗ trợ phát quang, vận chuyển rác, cành cây
7	Đoàn Thanh niên	15	Lực lượng xung kích cắt cỏ, phát quang, thu gom rác
8	Hội Liên hiệp Phụ nữ	15	Quét dọn, thu gom rác thải nhựa, tuyên truyền hộ dân
9	Các hội đoàn thể khác	10	Phối hợp thu gom, vận chuyển, duy trì vệ sinh
10	Công ty Cổ phần CTCC và DVDL Hải Phòng	10	Máy móc, công nhân, xe gom, xe vận chuyển, xử lý rác
11	Tổ dân phố Tây Hải	10	Huy động Nhân dân, giám sát, duy trì sau ra quân
13	Y tế phường	02	
14	Lực lượng truyền thông	02	

